devotione coniunxerit. Quapropter reverendam paternitatem vestram etiam etiam rogo ut prafatis patribus iam sponte currentibus animos addere dignetur ad reliqua Dionysii nostri opera (quæ non pauca sunt) prælo committenda. Hoc nimirum cedet ad Dei honorem, ecclesiae utilitatem atque ad decus et ornamentum ordinis. Nolim ego reverendam paternitatem vestram tum doctam, tum devotam super tam pio negotio diutius remorari Quam sospitet ac tueatur benignissimus Jesus. Ex cartusia nostro Parisiensi die festo Divi Gregorij anno M.D.XXXI.

⇒ Oostervicanum municipium tertio distat a Sylva Ducus lapide.

De Oostervickana virginum congregatione fundata a domino Nicolao Eschio quondam hospite in cartusia Coloniensi.

De qua ad D. abbatem Sanctæ Gertrudis Lovanij V. P. Georgius Garnefelt cartusiæ Coloniensis bibliothecarius in hæc verba scripsit: Ad virgines Oostervicanas quod attinet paucas ex multis celebriores commemoro, quæ magnæ virtutis fuere, vel cum aliqua opinione sanctitatis obiere. Quas inter prima sit Helwigis virgo, quam tanti faciebat pater Joannes Justus noster Lanspergius, ut optarit post obitum suum illius se precibus unice commendatum : quem tamen constat absque purgatorio ad superos evolasse. Secunda sit Anna Oorschotana, quam similiter idem pater admodum extollit et collectam seu eleemosynam pro ea per literas fieri petit a cartusia Coloniensi quod ex litteris eius anni 1530 quas penes me servo manifestum fit. Tertia Ida comitis quæ postmodum maioris perfectionis studio migravit Disthemium ad reclusorium. Quarta Joanna virgo post Lovanij inclusa floruit ante annos centum. Quinta Eva virgo quæ obiit 20 decembris ut Eschius in quadam epistola indicat. Sexta Maria Lignana itidem Oostervicana, quæ anno 1545 Coloniam profecta commodum a cartusia sustentationem habuit, in qua et sepulturam accepit anno 1557 30 7bris. Hanc plurimum laudat dominus Petrus Blomevenne Leidensis cartusiæ Coloniensis prior in epistola dedicatoria ad M. Martinum Greve oppidi Buscoducensis graphiarium : et debeo eius verba ponere : *Maria illa de Oostervyck in Christo filia mea, virgo miræ sanctitatis etiam in domo paterna extra omnem professionem monasticam vitam agens cuius orationibus et meritis hodie non parum fulcit ecclesia, et quod experti sumus ad meliora quotidie qui suas illi animas commendant proficiunt, domus tuæ pia admodum et frugalitate et unanimitate delectatur. Porro huius eo libentius memini, quo video in ea Dionysij spiritum, Dionysij zelum, Dionysij denique exemplum reviviscere. Hactenus legisti quem amas Dionysium : nunc etiam oculis vides quam colis Mariam hanc, crebris animæ excessibus ad cælestia rapi. Scribebat ille pene continuus ad ecclesiæ ædificationem, nihilominus interim orans et Deo intus loquens pro animarum salute. Hæc uno licet oculo puta interno Deum contempletur, altero*

▽ In sacello choro vicino quod anno 1427 reverendissimus dominus Theodoricus de Morsa archiepiscopus Cameracensis extruxit Maria de Osterwick virgo admirabilis magna meritis et occultæ sanctitatis 1547 sepulta fuit. Tale epitaphium iuxta eius sepulchram depictum cernitur

Virginibus virgo præfulgens illa Maria
cuius erat genetrix Ostervwick hac cubat urna.

tamen nihilominus animarum interim salutem procurat, et licet illud suavius hoc tamen quandoque magis est necessarium: quapropter tractui nonnunquam etiam divino rationabiliter resistere cogitur, proximorum se utilitatibus servans, ne sua tantum non quæ aliorum quærere videatur. faxit opt. max. Deus, ut quemadmodum paucis adhuc licet admodum pijs hominibus eius est sanctitas vere cognita; ita velut Catharina Senensis (cuius perfectionem tam vehementer quam sancte æmulatur) universo etiam mundo, pro cuius reconciliatione incredibilibus afficitur pœnis ad Dei gloriam fiat manifesta. Erit hoc quoque ad tui nominis perpetuum monumentum quod favoribus hanc iuxta ac beneficijs tu nunc prosecutus sis: nec tamen solum illam sed discipulas quoque eius virgines sane mundo quidem absconditas, sed non mediocri sanctitate conspicuas, atque adeo Deo devotorum omnem chorum (quo singulari benedictione Brabantiam hodie Deus inter faustissima quæque alia fæliciter exornavit) hos, inquam, omnes tu patrocinio veneratione ac beneficentia non deseris. Hactenus domnus Petrus Leidensis, pergit dominus Garnefelt.

Septima anonyma virgo quæ Margaritam conscripsit evangelicam idiomate patrio id est Belgico. Vivebat adhuc septuagenaria ut alibi obervavi anno 1445.

Hasce alias secutus est R. D. Nicolaus Eschius Surij, Canisij, Molani, Frederici Lumnij plurimorumque aliorum eminentium virorum doctor et magister in fide et veritate: cuius obitus incidit in annum 1478, 19 junij, natus annos 70 cum vixisset in sacerdotio annis 40. Hic domo fuit Oestervicanus vir summe spiritualis et contemplativus, qui sacris virginibus diversis in locis varia erexit domicilia. Vide Historiam Begginasiorum.

De Coronatione Caroli V imperatoris hæc sculpta leguntur in palatio Bononiensi.

Clemens VII pontifex maxima ut Christianæ Reipublicæ statum reformaret cum Carolo V imperatore Bononiæ congressus est. In hanc urbem cæsar nonis novembbris anno a Christi natali MDXXIX introiit præ templi foribus de more Pontifex Maxima adoravit.

Eius hortatus consilio, cum restituto in Mediolani avitum regnum Francisco Sfortia, ac Venetis pace data, cunctæ Italiæ ocium ac tranquillitatem diu optatam reddidisset imperij coronam hoc pompæ ordine accepit.

Fenestra hæc ad dextram fuit porta præatoria; ea egressus cæsar per pontem sublicium ædem domini Petronij deductus, sacris rite peractis a Pontifex Maxima auream coronam et imperij cætera insignia accepit. Inde cum eo triumphans exercitu ornatissimo præcunte urbem perlustravit.

Cum ambo in eodem prætorio totam hyemem coniunctissime de summa rerum deliberantes egissent, cæsar post suum adventum mense V in Germaniam ad tumultus imperiorum civium sedandos et bellum Turicum cum Ferdinando fratre Pannoniæ rege apparandum profectus est.

Huius rei monumentum hoc Innocentio Cibo cardinale legato auctor Uberto Cambara urb. præf. referente S.P.Q.B. extare voluit nonis novembbris MDXXX.

1530

⇒ P. Andreas N. prior domus Seits crudeli martyrio a Turcis affectus.

V. P. Andreas N. prior in domo Seitz prope Ciliam in Sclavonia circa hunc annum (et forte præcedenti) a Turcis captus, tortus et occisus est, ita ostendit charta anni sequentis 1531.

⇒ Cartusiani Colonienses nominatim V.P.D. Theodoricus Loherius vicarius opera domnus Dionysij cartusiani typis excudi curant.

Venerabilis pater dominus Petrus Leydensis (teste Opmero) cum monasterij cartusianorum apud Coloniam Agripinam moderator esset, ac Ruremudenses visitaret monachos Dionysij Rickelij doctoris (ut vocant) extatici opera a tinijs ac blattis vindicata in gratiam divinae theologiae candidatorum typis accurate excudi curavit circa haec tempora, atque in eamdem rem ex peculio domus Coloniensis aliquot aureorum millia libenter expendit. Usus est vel maxime labore et industria vicarij sui Theodorici Loherij, qui quidquid laboris et difficultatis fuit in manu scribendis relegendis corrigendis distinguentis libris in se suscepit, immo et prelorum nervos pecuniam partim suppeditavit partim procuravit ita ingenue fatetur in epistola ad V. P. Joannem Batmansonum priorem cartusiae Londinensis in Anglia his verbis : crede mihi, si quid unquam crediturus es amplissime pater. Quidquid vel parentum nomine, hereditate, quidquid aliorum affinium morte obvenerat, quidquid ex patronorum liberalitate, quæ quidem neutiquam erat vulgaris, accesserat quicquid ex testamentis acreverat, acreverat autem permultum, quidquid ex episcoporum, abbatum ceterorumque magnatum beneficentia aliquot iam annis non sine negotio corrasum est, id omne in libros Dionysij hactenus expensum atque ita expensum, ut non exigua adhuc solvenda supersint debita. Non defuerunt etiam huius nostrae provinciae domorum priores, qui adpios patris Loherij promovendos conatus, haud parum contulere subsidij : quorum ipse nonnullos (prout erat accepti non immemor beneficij) in quadam liminante commemorans epistola ad Petrum Sass cartusiae Ultraiectinæ priorem ita ait. Inter hos V. P. D. Joannes Zulte prior cartusiae Diestensis, haud ignaviter suam nobis aperam locat, ne domus nostra (Coloniensis) plus æquo, solaque supra vires gravetur. Nam amicos, ut pecunias subsidiarias administrent ipse cohortatur, etc. Hoc modo venerabilis quoque pater Henricus Bruine prior cartusiae Antverpiensis quoad potuit Dionysio suppetias tulit. Nec minus adstitere nobis prior Gandensis, Buscoducensis et Lovaniensis viri admodum devoti et venerandi Dionysij evulgationem scribendo et exemplaria transmittendo impense promoventes.

Imploratus quoque fuit favor et auctoritas ducis Geldriæ prout ex diplomate hoc anno dato constat quod dedit ad theologos Colonienses.

Carolus dux Geldriæ et Juliæ, comesque Zutphaniæ, Gravingensem

Covordiæ, Drenthiæque dominus, eximijs dominis theologis Coloniensibus.

Cum nihil unquam esse magis proprium et dignius officio nostro existimaverim V. P. quam totis semper viribus conari, ut fidei christianæ, nedum cultus in vigore suo perseveret et crescat : sed etiam doctrina eius syncera permanens et libera perfectam teneat sui fulgoris potentiam. Qua et hereticorum nebulas discutere et æmula eorum fulgura atque incendia possit extinguere et obscurare. Intelligentes itaque non admodum multos ante annos fuisse Dionysium quendam

1530

a Rickel virum sanctimonia admirabilem, et sacrarum litterarum scientia ultra communem sortis humanæ facultatem, vehementer exercitatum. Qui in oppido nostro Ruremunda sacri ordinis carthusiani monachus cum esset, plurima ibi conscripsisse opera ad reipublicæ christianæ bonum valde conducentia, dicitur, referente scilicet id nobis et indicante pio ac religioso patre Lamberto Paschuali carthusianorum apud Confluentinos rectore primario, aliisque pluribus viris doctis. Operæ pretium esse duximus vestris illud eruditis excellentijs indicare, rogantes ut conquisita eius opera iam dicta vobis exhiberi faciatis et doctrinarum vestrarum solita diligentia examinetis, proque utilitate religionis christianæ existimetis ipsa, approbantes auctoritate vestra præcumque digna sunt, ut in publicum edita legantur ad christianæ fidei, iam apud plurimos proh dolor ! vacillantis robur et reparandum et confirmandum. Eorum enim per typographos æditionem mox fieri ad limas et approbationes vestras mirum in modum cupimus, sperantes in hoc negotio rem fieri utilem et acceptabilem Christo Domino, qui vos ad Ecclesiæ suæ sanctæ custodiam et defensionem in doctrina perfecta, et vita sancta sanos et longavos conservet. Datum ex oppido nostro Arnhem. die XXIIJ februarij anno 1530.

Decanus et magistri facultatis sacræ theologiæ generalis studij Coloniensis.

⇒ Commentarius in S. Pauli epistolas primus omnium in lucem editus.

Ut pijssimæ principis petitioni morem geramus, quando et id studiosissimis quibusque lectoribus arbitrati sumus gratissimum, visum est nobis, ut ex innumeris a præfato Dionysio cartusiano viro undecumque doctissimo examinatis operibus commentarij in Paulinas epistolas primum omnium prodirent in lucem, ut si illi placebunt, et reliqua postea ederentur.